Судья Жданов А.Н. № 22-130/2024

А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Сыктывкар 23 января 2024 года

Верховный суд Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Станкова Е.Г.,

при секретаре судебного заседания Ронжиной А.А.,

с участием прокурора Матвеева Е.Г., 

адвоката Платинской Т.Н.,

рассмотрев в судебном заседании апелляционное представление государственного обвинителя Паршукова П.А. на приговор Усть-Вымского районного суда Республики Коми от 22 ноября 2023 года, которым 

Кучерявенко Иван Евгеньевич, родившийся ..., гражданин РФ, ранее не судимый,

осужден по ч.1 ст.157 УК РФ к 05 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы осужденного в доход государства. 

Доложив материалы дела, заслушав выступления участников процесса, суд апелляционной инстанции,

У С Т А Н О В И Л:

Кучерявенко И.Е. осужден за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

В апелляционном представлении государственный обвинитель Паршуков П.А., не оспаривая квалификацию преступного деяния Кучерявенко И.Е., находит приговор незаконным ввиду нарушения требований уголовно-процессуального закона. Приводя содержание разъяснений, изложенных в п.п. 5, 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2022 №39 «О судебной практике по уголовным делам о неуплате средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей», указывает, что суд первой инстанции при описании деяния, признанного судом доказанным, не указал период неуплаты алиментов. При этом, обращает внимание, что детализация периодов и сумм задолженности подробно приведена в обвинительном акте и вменена государственным обвинителем при предъявлении Кучерявенко И.Е. обвинения. Просит приговор отменить, направить уголовное дело на новое судебное разбирательство в тот же суд со стадии судебного разбирательства в ином составе суда. 

Проверив материалы дела в полном объеме в соответствии со ст. 389.19 УПК РФ, обсудив доводы представления, суд апелляционной инстанции приходит к следующему. 

Судом с достаточной полнотой были установлены и исследованы фактические обстоятельства уголовного дела. Выводы о доказанности вины осужденного Кучерявенко И.Е. тому соответствуют и основаны на исследованных в судебном заседании доказательствах.

Судебное разбирательство проведено объективно, исследованы и учтены все обстоятельства, имеющие значение по уголовному делу. 

Фактические обстоятельства дела, правильность применения уголовного закона по квалификации действий Кучерявенко И.Е. и доказанность его вины, по делу не оспариваются. 

Его виновность в совершении инкриминируемого деяния подтверждается признательными показаниями Кучерявенко И.Е. об обстоятельствах совершенного им преступления, которые признаны достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку они полностью подтверждаются показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО1., свидетелей ФИО10 и ФИО11

Указанные доказательства, содержание которых подробно приведено в приговоре, оценены судом в совокупности с письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Юридическая оценка и квалификация содеянного Кучерявенко И.Е. по ч.1 ст.157 УК РФ судом определена правильно, о чем в приговоре имеются мотивированные выводы. 

Вместе с тем, приговор подлежит изменению по доводам апелляционного представления, ввиду неправильного применения уголовного закона.

Как разъяснено в п.п. 5 и 6 постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2022 № 39, исходя из диспозиции ст. 157 УК РФ в её взаимосвязи с положениями ст. 5.35.1 КоАП РФ под неуплатой алиментов следует понимать умышленное неисполнение (уклонение от исполнения) обязанности по внесению лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, алиментных платежей в течение двух и более месяцев подряд в рамках возбуждённого исполнительного производства. Течение указанного двухмесячного срока начинается на следующий день после окончания срока уплаты единовременного или ежемесячного платежа, установленного судебным актом или нотариально удостоверенным соглашением; в итоговом судебном решении по уголовному делу о преступлении, предусмотренном статьёй 157 УК РФ, рассмотренному в общем порядке судопроизводства, при описании деяния, признанного судом доказанным, в частности, необходимо указать: период, за который не уплачивались алименты; период неуплаты алиментов (уклонения в течение двух и более месяцев подряд); период события преступления, который начинается по истечении двух месяцев неуплаты и длится, например, до даты возбуждения уголовного дела.

Таким образом, учитывая положения Пленума ВС РФ и УК РФ, суд апелляционной инстанции приходит к выводу о необходимости указания в описании преступного деяния периодов, за которые не уплачивались алименты; периодов неуплаты алиментов (уклонения в течение двух и более месяцев подряд) и периодов события преступления, которые начинаются по истечении двух месяцев неуплаты, что не ухудшает положения осуждённого, а также не влечет смягчения наказания, ввиду уточнения обвинения с учётом изменений в судебной практике. 

Назначенное Кучерявенко И.Е. наказание соответствует требованиям ст.ст. 6, 60 УК РФ, определено с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного, установленных смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, и иных обстоятельств, имеющие значение для разрешения дела.

Необходимость назначения наказания в виде исправительных работ, а также отсутствие оснований для применения к виновному положений 64, 73 УК РФ, суд должным образом обосновал. С приведенными в судебном решении аргументами суд апелляционной инстанции полностью соглашается.

Каких-либо новых обстоятельств, которые могли бы повлиять на вид и размер наказания, назначенного осужденному, суду апелляционной инстанции не представлено. 

По своему виду и размеру назначенное осужденному наказание несправедливым не является, поскольку соразмерно содеянному, соответствует закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, полностью отвечает задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Иных нарушений норм уголовного и уголовно-процессуального закона, принципов судопроизводства, ставящих под сомнение законность и обоснованность приговора суда, влекущих его отмену либо изменение, не допущено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.389.13, 389.15, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд 

П О С Т А Н О В И Л:

Приговор Усть-Вымского районного суда Республики Коми от 22 ноября 2023 года в отношении Кучерявенко Ивана Евгеньевича изменить, частично удовлетворив апелляционное представление.

Указать в описательно-мотивировочной части приговора при описании преступного деяния, что ФИО1 умышленно, без уважительных причин не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетних детей:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

- за март 2022 года (с 26.03.2022 по 31.03.2022) в размере 1395,29 руб. не уплачивал в период с 01.04.2022 по 31.05.2022 и далее не уплатил их в период с 01.06.2022 по 13.06.2023;

- за апрель 2022 года (с 01.04.2022 по 30.04.2022) в размере 7209 руб. не уплачивал в период с 01.05.2022 по 30.06.2022 и далее не уплатил их в период с 01.07.2022 по 13.06.2023;

- за май 2022 года (с 01.05.2022 по 31.05.2022) в размере 144 руб. (принудительное списание денежных средств в мае 2022 года в размере 7065 руб.) не уплачивал в период с 01.06.2022 по 31.07.2022 и далее не уплатил их в период с 01.08.2022 по 13.06.2023;

- за июнь 2022 года (с 01.06.2022 по 30.06.2022) в размере 7930 руб. не уплачивал в период с 01.07.2022 по 31.08.2022 и далее не уплатил их в период с 01.09.2022 по 13.06.2023;

- за июль 2022 года (с 01.07.2022 по 31.07.2022) в размере 4108,87 руб. (принудительное списание денежных средств в июле 2022 года в размере 3821,13 руб.) не уплачивал в период с 01.08.2022 по 30.09.2022 и далее не уплатил их в период с 01.10.2022 по 13.06.2023;

- за август 2022 года (с 01.08.2022 по 31.08.2022) в размере 7505 руб. (принудительное списание денежных средств в августе 2022 года в размере 425 руб.) не уплачивал в период с 01.09.2022 по 31.10.2022 и далее не уплатил их в период с 01.11.2022 по 13.06.2023;

- за сентябрь 2022 года (с 01.09.2022 по 30.09.2022) в размере 3680 руб. (принудительное списание денежных средств в сентябре 2022 года в размере 4250 руб.) не уплачивал в период с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее не уплатил их в период с 01.12.2022 по 13.06.2023;

- за октябрь 2022 года (с 01.10.2022 по 31.10.2022) в размере 3917,48 руб. (принудительное списание денежных средств в октябре 2022 года в размере 4012,52 руб.) не уплачивал в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не уплатил их в период с 01.01.2023 по 13.06.2023;

- за ноябрь 2022 года (с 01.11.2022 по 30.11.2022) в размере 5315 руб. (принудительное списание денежных средств в ноябре 2022 года в размере 2615 руб.) не уплачивал в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не уплатил их в период с 01.02.2023 по 13.06.2023;

- за декабрь 2022 года (с 01.12.2022 по 31.12.2022) в размере 6654,51 руб. (принудительное списание денежных средств в декабре 2022 года в размере 1275,49 руб.) не уплачивал в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не уплатил их в период с 01.03.2023 по 13.06.2023;

- за январь 2023 года (с 01.01.2023 по 31.01.2023) в размере 5691,50 руб. (принудительное списание денежных средств в январе 2023 года в размере 2500 руб.) не уплачивал в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не уплатил их в период с 01.04.2023 по 13.06.2023;

- за февраль 2023 года (с 01.02.2023 по 28.02.2023) в размере 8191,50 руб. не уплачивал в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 и далее не уплатил их в период с 01.05.2023 по 13.06.2023;

- за март 2023 года (с 01.03.2023 по 31.03.2023) в размере 6441,50 руб. (принудительное списание денежных средств в марте 2023 года в размере 1750 руб.) не уплачивал в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 и далее не уплатил их в период с 01.06.2023 по 13.06.2023;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

- за март 2022 года (с 26.03.2022 по 31.03.2022) в размере 1395,29 руб. не уплачивал в период с 01.04.2022 по 31.05.2022 и далее не уплатил их в период с 01.06.2022 по 17.04.2023;

- за апрель 2022 года (с 01.04.2022 по 30.04.2022) в размере 7209 руб. не уплачивал в период с 01.05.2022 по 30.06.2022 и далее не уплатил их в период с 01.07.2022 по 17.04.2023;

- за май 2022 года (с 01.05.2022 по 31.05.2022) в размере 144 руб. (принудительное списание денежных средств в мае 2022 года в размере 7065 руб.) не уплачивал в период с 01.06.2022 по 31.07.2022 и далее не уплатил их в период с 01.08.2022 по 17.04.2023;

- за июнь 2022 года (с 01.06.2022 по 30.06.2022) в размере 7930 руб. не уплачивал в период с 01.07.2022 по 31.08.2022 и далее не уплатил их в период с 01.09.2022 по 17.04.2023;

- за июль 2022 года (с 01.07.2022 по 31.07.2022) в размере 4251,13 руб. (принудительное списание денежных средств в июле 2022 года в размере 3678,87 руб.) не уплачивал в период с 01.08.2022 по 30.09.2022 и далее не уплатил их в период с 01.10.2022 по 17.04.2023;

- за август 2022 года (с 01.08.2022 по 31.08.2022) в размере 7505 руб. (принудительное списание денежных средств в августе 2022 года в размере 425 руб.) не уплачивал в период с 01.09.2022 по 31.10.2022 и далее не уплатил их в период с 01.11.2022 по 17.04.2023;

- за сентябрь 2022 года (с 01.09.2022 по 30.09.2022) в размере 3680 руб. (принудительное списание денежных средств в сентябре 2022 года в размере 4250 руб.) не уплачивал в период с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее не уплатил их в период с 01.12.2022 по 17.04.2023;

- за октябрь 2022 года (с 01.10.2022 по 31.10.2022) в размере 4062,52 руб. (принудительное списание денежных средств в октябре 2022 года в размере 3867,48 руб.) не уплачивал в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не уплатил их в период с 01.01.2023 по 17.04.2023;

- за ноябрь 2022 года (с 01.11.2022 по 30.11.2022) в размере 5315 руб. (принудительное списание денежных средств в ноябре 2022 года в размере 2615 руб.) не уплачивал в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не уплатил их в период с 01.02.2023 по 17.04.2023;

- за декабрь 2022 года (с 01.12.2022 по 31.12.2022) в размере 6655,49 руб. (принудительное списание денежных средств в декабре 2022 года в размере 1274,51 руб.) не уплачивал в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не уплатил их в период с 01.03.2023 по 17.04.2023;

- за январь 2023 года (с 01.01.2023 по 31.01.2023) в размере 5691,50 руб. (принудительное списание денежных средств в январе 2023 года в размере 2500 руб.) не уплачивал в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не уплатил их в период с 01.04.2023 по 17.04.2023.

В остальной части приговор оставить без изменения. 

Апелляционное определение может быть обжаловано сторонами в кассационном порядке в соответствии с главой 47.1 УПК РФ в Третий кассационный суд общей юрисдикции через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу постановления. Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий -